財團法人台灣網路資訊中心第三十五次網域名稱委員會紀錄

時間: 九十三年六月三十日(星期三)上午9:30

地點: 台灣網路資訊中心會議室(羅斯福路二段9號4樓之二)

主席: 鄧主任委員 添來

出(列)席：(略)

記錄：徐桂尼

壹、主席致詞(略)

貳、宣讀第三十四次網域名稱委員會會議紀錄

結論：修正報告與討論事項一之結論1.為：目前SIP/Enum trial向電

信總局申請實驗使用之09440電信號碼已屆期滿，建議本案待電

信總局核准其使用期限後再議。

參、報告與討論事項

一、新增第二層域名取消獨家授權方案討論

結論：同意「取消新增第二層域名獨家授權建議案」，現有之新增

第二層域名受理註冊機構如於合約期滿後，同意取消獨家授

權，在未來續約時，申請數量筆數限制一併取消。同時，在

取消獨家授權後，現有.tw域名受理註冊機構得申請提供此

新增第二層域名之註冊服務。

二、域名爭議處理機制檢討改進方案討論

委員意見：1.為能維持爭議處理機制之運作，TWNIC應編列補助經

費予爭議處理機構。

          2.建議可每年於renew委託爭議處理合約時，由TWNIC

一併提供補助經費，供爭議處理機構支付網頁維護及

人力成本等固定成本費用。

          3.在原訂定爭議處理費用上限，有助於扼止外界炒作域

名，未來如解除上限費用，應把原訂上限之用意進行

審慎評估。

          4.在爭議處理機制運作上之直接成本應由TWNIC負擔，

可視為域名之售後服務，亦可視案件數量逐案對爭議

處理機構進行補助。

          5.建議以委託研究計畫案補助爭議處理機構與直接補

助爭議處理機構，這兩項補助模式分開思考，選擇對

有效維持爭議機制運作之方案進行補助。

    結論：原則上各委員對補助案均有共識，但對於補助方式、金額及

未來執行方式請各委員攜回詳參，待日後會議再行討論。

三、域名註冊機制整體檢討暨改進建議方案討論

結論：1.同意本案採委託研究計畫方式進行研究，以提供未來域名

註冊機制之改進參考方案。

2.各委員如有任何建議研究的方向亦歡迎提供予DN組。

四、受理註冊機構續約相關事宜暨訪察案討論

結論：同意本案進行，訪察小組由本委員會委員組成，預計於8

月底前完成訪察作業，以做為未來續約參考。

五、ENUM相關資訊報告(略)

說明：1.目前SIP/ENUM Trial尚屬實驗階段，委員如欲更進一步

了解其運作方式及原理，可向TWNIC申請測試號碼進行實

驗。

      2.申請測試使用09440號碼之委員請審慎使用，並請TWNIC

嚴謹審核申請資料及保留使用之紀錄，以避免遭不法人士

惡意使用。

肆、臨時動議

    一、林世華委員提案：近日詐騙案件多，可否提供域名註冊者之基

本資料查詢功能，以避免消費者遭遇網路詐騙?

    結論：1.本中心首頁或各DN次網頁上均有提供whois查詢系統，

消費者可利用本系統查詢域名註冊者之資料。

          2.「whois系統」一詞乃引用國外網路使用者慣名，未來可

研擬新名詞，以便社會大眾知曉。

伍、散會(中午12時10分)